Навіть більше — це праця, аналогів якій немає в сьогоденнішньому українському літературознавстві стосовно вивчення життя і творчості інших письменників.

Широко висвітлюється на сторінках обох томів комплексна міждисциплінарна тема «П. Куліш і Польща», особливо в розділах першого (біографічного) тому — «Варшавська служба з прологом

(березень 1864 р. — 30 жовтня / 11 листопада 1867 р.)» та «Апостол українсько-польської згоди і співпраці. Інтерес до мусульманської культури (літо 1880 р. — березень 1883 р.)». Розгляд життєвого і творчого шляху П. Куліша уперше поставлено в такий широкий контекст його інтенсивних чи принагідних особистих зв'язків із польськими літераторами, науковцями, громадсько-культурними діячами (А.